Đối với những loại người đó,
Bắc Kỳ luôn là một phần của Trung Quốc; rất nhiều người trong số họ có nhà ở sát
biên giới của chúng ta. Ở các vùng lãnh thổ lân cận, ngay cả bên phía Trung Quốc,
chính quyền Trung Quốc không có bất kỳ quyền lực nào, cũng không có lực lượng
quân sự thực sự nào; Bắc Kinh thì ở rất xa! Kể từ cuộc cách mạng [Cách mạng Tân
Hợi 1911], tình trạng này còn nổi bật hơn nữa, các tỉnh giáp biên giới cứ lần lượt
lọt qua quyền lực về danh nghĩa hơn chính các nhà cầm quyền đang tại vị nếu họ
đủ mạnh, hoặc là họ thương lượng với nhà độc tài ở Bắc Kinh cũng như với những
người cầm đầu các băng nhóm trong tỉnh đó.

Cơ sở của đề án bắt nguồn từ tình hình quân sự quốc tế ảnh hưởng đến sự phòng thủ
Đông Dương: quân đội Trung Quốc mới sau Cách mạng Tân Hợi 1911, nước Xiêm (Siam) vũ
trang, đế quốc Nhật Bản đánh bại Nga năm 1905 và chiếm Triều Tiên năm 1910, và lực lượng
quân đội Pháp tại thuộc địa không đủ sức phòng thủ.